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1. INTRODUCAO

Em cumprimento do estipulado no n.° 13 do Plano Oficial de Contabilidade das Autarquias

Locais (POCAL), aprovado pelo Decreto-Lei n.° 54-A/99, de 22 de fevereiro, na sua atual
redac&o, o Conselho de Administracdo dos Servicos Municipalizados de Agua e Saneamento de
Vila Franca de Xira vem apresentar o Relatério de Gestdo e as Demonstragdes Financeiras,

correspondentes a Prestacdo de Contas do ano 2018.

Os Servicos Municipalizados de Agua e Saneamento de Vila Franca de Xira, doravante
designados por SMAS VFX, sdo um servico publico de interesse local geridos sob forma
empresarial e possuem organizacdo autonoma no ambito da administracdo municipal (artigo
2.2 do Regulamento Organico dos Servicos Municipalizados de Agua e Saneamento de Vila

Franca de Xira, publicado no Diario da Republica, 2.2 série —n.° 137, de 18 de julho de 2018).

A Lei n.° 50/2012, de 31 de agosto (regime juridico da atividade empresarial local), no seu
artigo 11.° estabelece que a contabilidade dos servicos municipalizados rege-se pelas regras
aplicaveis aos respetivos municipios, ou seja, o Plano Oficial de Contabilidade das Autarquias
Locais (POCAL), aprovado pelo Decreto-Lei n.° 54-A/99, de 22 de fevereiro, na sua atual

redacao.

O Municipio de Vila Franca de Xira é a entidade titular que, nos termos da lei, tem por
atribuicdo assegurar o fornecimento do servico de agua e de saneamento no respetivo
territério (n.° 1 do artigo 6.° do Decreto-Lei n.° 194/2009, de 20 de agosto, na sua atual
redacdo), cabendo as entidades titulares definir as entidades gestoras, de acordo com 0s

modelos de gestdo previstos na lei.

No caso do Municipio de Vila Franca de Xira, entidade titular, optou-se pelo modelo de gestao

direta, através dos servigos municipalizados de agua e saneamento.

Séo atribuicdes dos SMAS VFX a captacgdo, adugdo, tratamento e distribuicdo de dgua potavel
para o consumo publico, a recolha e drenagem de aguas residuais podendo incluir o seu
tratamento e a construcdo, ampliacdo e conservacdo da rede de agua e esgotos, estacdes

elevatdrias e esta¢des de tratamento de aguas de abastecimento e aguas residuais.

4/60



Relatodrio de Gestao

Vila Franca de Xira 20 18

Os objetivos estratégicos plurianuais dos SMAS VFX foram aprovados em reunido do

Conselho de Administragdo, e traduzem-se nos seguintes pilares:

» Satisfacdo dos clientes
e Garantir a gestdo do sistema publico de abastecimento de agua e de saneamento
de &guas residuais em condi¢des de qualidade e fiabilidade, protegendo os
interesses dos utilizadores;
e Reducdo dos impactos ambientais dos sistemas de tratamento de aguas residuais;

e Assegurar a qualidade da agua distribuida.

» Sustentabilidade dos Servicos
e Otimizar a adequacdo das infraestruturas de abastecimento publico de agua e de
saneamento de aguas residuais;
e Otimizar a eficacia dos Servicos e promover a utilizacdo eficiente de recursos,
nomeadamente, através de reducdo nos custos energéticos, assim como nas

perdas de agua.

» Satisfacdo dos trabalhadores
e Promover a melhoria continua do desempenho dos trabalhadores através da
adequacdo das competéncias, reforcada com ac¢des de formacao profissional no

ambito das suas competéncias.

Foi no prosseguimento dos seus objetivos estratégicos e no ambito das suas atribuicdes que os

SMAS VFX desenvolveram a sua atividade no ano 2018.

Para dar cumprimento ao disposto na alinea €) do n.° 2 do artigo 77.° da Lei n.° 73/2013, de 3
de setembro (regime financeiro das autarquias locais), 0s mapas de prestacao de contas foram

objeto de auditoria e parecer por revisor oficial de contas.
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No que concerne as atividades desenvolvidas pelos SMAS em especial na area do saneamento,
efetuaram-se ao longo do ano 2018, diversos investimentos, que contribuiram para a melhoria
das infraestruturas existentes, assim como para a ampliacdo da rede, destacando-se as

seguintes empreitadas:

» Reparacdes de pavimentos betuminosos, resultantes das intervencGes urgentes dos SMAS
em diversos locais do concelho — 2018;

» ReparacOes pontuais na rede de saneamento de aguas residuais urbanas — ano 2018/2019;

» Remodelacédo da rede de abastecimento de agua e saneamento na Avenida Combatentes
da Grande Guerra (Vila Franca de Xira), e Praca 7 de Marc¢o (Alhandra);

» Remodelacdo da rede de abastecimento de dgua e saneamento na Rua Professor Vitor
Manuel Morais (Pévoa de Santa Iria), Rua Carlos Arrojado (Alverca do Ribatejo), Patio da
CM/SMAS (Vila Franca de Xira) e Avenida 25 de Abril e adjacentes (Castanheira do
Ribatejo);

» Remodelacdo da rede de abastecimento de 4gua e saneamento na Rua J — Fonte Santa

(Vialonga).
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Os SMAS sdo responsaveis pela drenagem “em baixa” das aguas residuais, domésticas e
pluviais, tendo a seu cargo trés ETAR’s que servem trés aglomerados populacionais,
nomeadamente, Calhandriz, Trancoso de Baixo e Trancoso de Cima.

No ambito do investimento de infraestruturas de saneamento, os SMAS VFX continuam a
instalar e remodelar os seus coletores de aguas residuais, domésticas e pluviais, com o
objetivo de os encaminhar para o destino adequado, nomeadamente ETAR’S e linhas de agua,

sendo as ETAR’S de maior dimenséo as de Vila Franca de Xira e Alverca do Ribatejo.

Nestas remodelacdes promove-se a execucdo de redes separativas, por forma a aumentar a
eficiéncia no tratamento, retirando dos coletores de aguas residuais domésticas as aguas

residuais pluviais, enviando estas Ultimas para as linhas de agua.

A drenagem “em alta” e o tratamento de aguas residuais do concelho foi concessionada, em
maio de 2002, & empresa multimunicipal SIMTEJO, atualmente Aguas do Tejo Atlantico, S.A.
(AdTA, S.A), sendo esta entidade gestora, responsavel pela manutencdo, conservacdo e
exploracdo das ETAR’s, EstacOes elevatorias, emissarios, e intercetores de aguas residuais,

existentes, bem como pela construcdo de novas infraestruturas.

O caudal total de agua residual do municipio de Vila Franca de Xira que afluiu as ETAR’S no ano
2018, foi de 8.173.929 m3.

Com o objetivo de aumentar a eficiéncia das redes de distribuicdo de agua os SMAS VFX
promovem, continuamente, a renovacdo das suas redes de distribuicdo, aumentando assim a
fiabilidade das redes bem como o servico prestado aos consumidores.

Nesse contexto, foram executadas, e encontram-se em desenvolvimento, as seguintes

empreitadas:

» Laborat6rio de andlises de agua e efluentes;
» Reparacdo de roturas na rede de abastecimento de &gua, nos ramais domiciliarios, e

reabilitacdo pontual de trogos de condutas;
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Recuperacdo da via de acesso ao reservatério R44, Trancoso de Baixo, e recuperacdes
pontuais do reservatorio e recinto (Sao Joao dos Montes);

Remodelacdo da rede de abastecimento de dgua e saneamento na Avenida Combatentes
da Grande Guerra (Vila Franca de Xira), e Praca 7 de Mar¢o (Alhandra);

Execucdo de gabinetes no Porto D’Areia;

Reabilitacdo da Rua das Amendoeiras e Largo da Fonte (parte) no Sobralinho — trabalhos
complementares;

Execucdo de telheiro em estrutura metalica (estaleiro do Porto D’Areia);

Adaptacado de instalagdes diversas dos SMAS (Vila Franca de Xira);

Demolicdo da estacdo elevatoria de abastecimento de agua — EE18 — Arcena (Alverca do
Ribatejo);

Remodelacdo da rede de abastecimento de agua e saneamento na Rua Professor Vitor
Manuel Morais (P6voa de Santa Iria), Rua Carlos Arrojado (Alverca do Ribatejo) e Avenida
25 de Abril e adjacentes (Castanheira do Ribatejo);

Remodelacdo da rede de saneamento e abastecimento no Patio da Camara (Vila Franca
Xira).

Remodelacdo da rede de abastecimento de agua e saneamento na Rua J — Fonte Santa
(Vialonga);

Demolicdo da estacdo elevatéria de abastecimento de agua e reservat6rio do carteiro

(Alverca do Ribatejo);
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1.1.3. —EQUIPAMENTOS

Visando a otimizacdo dos equipamentos, destacam-se, no exercicio de 2018, as seguintes

aquisicbes de bens e servigos:

» Manutencéo diversa em equipamentos elétricos e de telegestao;
» Instalacdo de ponto de retransmissdo de dados nas Lezirias (Furo EPAL G2), para a sala

de controlo, existente no edificio sede dos SMAS;
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» Aquisicdo de equipamento eletromecanico para estacdes elevatdrias e reservatérios —
EE Cota 100 PSI, EE 10-6 Calhandriz e CCC — Vila Franca de Xira;

» Substituicdo de valvula altimétrica com selenoide p/ comando do nivel e pressdo —
reservatdrio das Cachoeiras — R 35;

» Agquisicdo de equipamento eletromecanico para estacdes elevatdrias e reservatérios —
EE Cota 100 — P6voa de Santa Iria;

» Controlo de acessos as estacdes elevatérias de abastecimento de agua e reservatérios

— Intrusdo — Zona Norte;

» Aquisicdo de material de transporte — 2 viaturas ligeiras e 1 pesada.
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No ambito do Plano de Controlo da Qualidade da Agua de Consumo Humano (PCQA)
procedeu-se a realizacdo de analises bacteriolégicas e fisico-quimicas de controlo de qualidade

de aguas no Concelho.

O Laboratorio de Analise de Aguas, a semelhanca dos anos anteriores, participou em
programas de Ensaios de Aptidao Laboratorial (ensaios realizados por varios laboratdrios, para
comparacdo de desempenho a nivel nacional, nos quais sdo analisadas amostras de uma
mesma origem de agua por todos os laboratorios participantes e posteriormente, comparados
os resultados obtidos), onde sdo atribuidos graus de desempenho de insatisfatério,

questionavel e satisfatdrio.

Assim, no ano 2018:

a) PNAEQ - Ensaios do Programa Nacional de Avaliacao Externa da Qualidade — analises
bacterioldgicas em &aguas de abastecimento — 6 participacbes com desempenho
satisfatorio.

b) EAp Aguas Abastecimento — Ensaios de Aptiddo em analises quimicas em &guas de
abastecimento — 2 participacdes com desempenho satisfatorio

c¢) EAp Aguas Residuais — Ensaios de aptiddo em analises quimicas em aguas residuais — 2

participacdes com desempenho satisfatorio.

Tendo em vista a prestacdo de um servico de qualidade os SMAS VFX, procedem a higienizacdo
de todos os reservatorios de armazenamento de agua para consumo humano, com uma

periodicidade anual, realizando a sua reabilitacdo sempre que se mostre necessario.

Submissdo a ERSAR, para parecer, do Programa de Controlo da Qualidade da Agua de
abastecimento para 2019, em alta (Protocolo com Aguas de Alenquer S.A) e em baixa, ambos

devidamente aprovados pelo Regulador.

Realizacdo de auditoria externa de acompanhamento da acreditacdo do Servigo de Medigdes

Acusticas (SMA), por parte do Instituto Portugués de Acreditacao.
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Atendendo aos resultados da auditoria, foi decisdo do IPAC manter a acredita¢do do SMA.
Inicio da implementacdo do Sistema de Gestdo da Qualidade nos SMAS VFX, assim como no
laboratério de andlises de aguas e efluentes, para Certificagdo ISSO 9001:2015 e Acreditacao
NP EN ISSO/IEC 17025:2018, respetivamente.

Salienta-se, neste &mbito, que a Entidade Reguladora do Setor (ERSAR) distinguiu, em 2018, e
pela terceira vez, 0s SMAS VFX com o “Selo de Qualidade Exemplar da Agua para o Consumo

Humano”.

1.1.5. —EDUCACAO E SENSIBILIZACAO AMBIENTAL

Ao longo do ano 2018, os SMAS VFX, dando continuidade a uma postura de empenho no que
diz respeito a educacao ambiental, promoveram diversas iniciativas que visaram sobretudo

alertar os mais novos, para as questdes ambientais.
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Fizeram parte do conjunto das atividades:

2018

> Comemoragdo do “Dia Mundial da Agua”, uma iniciativa que decorreu entre os dias 19 e

22 de marc¢o de 2018, com a participacdo numa atividade destinada aos alunos do 4° ano

do 1° Ciclo do Ensino Basico.

Desta atividade, constou a realizacdo de

ensaios laboratoriais de controlo da qualidade
da agua de abastecimento.  Assim, 0s

participantes efetuaram a andlise de
determinacdo de cloro residual e ph numa
amostra de agua, verificando posteriormente,
se os valores encontrados estariam de acordo
com os limites adequados ao consumo

humano.

“ A atividade consistiu numa visita ao

reservatorio de armazenamento de agua, no

Casal da Serra — Pévoa de Santa Iria, onde foi

. possivel, apbés uma pequena abordagem ao

Ciclo Urbano da &gua, o contacto com a
realidade que envolve o abastecimento de
agua, através das etapas de conducao da agua
desde a sua captagdo, 0 armazenamento e

tratamento, até chegar a torneira das nossas

casas.

» Comemoracdo do “Dia Mundial da Crianca”, iniciativa que decorreu entre os dias 01 e 02

de junho de 2018, em que os SMAS VFX, integrados na iniciativa do Municipio,

promoveram as seguintes atividades na Quinta Municipal da Piedade:
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e Realiza¢do de jogo didatico alusivo a poupanca de agua e sua qualidade — jogos
“Puzzles de cubos gigantes” e “Puzzles d’agua” e distribuicdo de baldes e copos
com log6tipo dos SMAS VFX;

e Mostra interativa do circuito da agua desde a captacdo até ao esgoto, passando

pela utilizagédo nas habita¢cdes (modelo de casa de banho);

e Exposi¢éo de viatura de inspec¢do de coletores de saneamento, e demonstra¢io do
funcionamento do equipamento;

e Exposi¢do de viatura de inspecdo de redes de abastecimento, e demonstra¢édo de
funcionamento do equipamento de detecdo de fugas de agua;

e Passagem de filme sobre os SMAS de Vila Franca de Xira.

Na area da modernizacdo administrativa, os SMAS VFX, num esforco assinalavel para se

otimizar, realizou os seguintes investimentos em hardware:

» Aquisicdo de Memodrias para os Blades, instalados no Data Center, devido ao
crescimento de aplicagcbes aqui instaladas, a fim de garantir o célere acesso aos
servidores, nomeadamente 0s acessos simultaneos as varias aplicacoes;

»  AlteracGes ao Data Center dos SMAS;

» Aquisicdo de equipamento para ligacdo da fibra ética aos Switchs do (Data Center
R/C);

» Aquisicdo de equipamento informatico — 10 computadores e 2 impressoras.
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A nivel do software foram realizados investimentos nas seguintes aplicagdes:

» Subscricdo da Plataforma Eletrénica de Contratacdo Publica, por forma a assegurar a
continuidade da utilizacdo da plataforma, designadamente no lancamento, gestao e
controlo dos diversos procedimentos de aquisi¢cdo de bens, servicos e empreitadas de
obras publicas;

» Aquisicdo de Certificado Digital Avancado, para emissdo de faturagdo eletrénica;

» AplicacGes SIGMA.

A nivel de aplicacdes informéticas, foram formalizados contratos de manutencdo das mesmas,

assim como dos equipamentos de suporte, tendo-se subscrito em 2018 os seguintes contratos:

» Contratacdo de Servicos de Rede Corporativa de Dados e Internet e Renovagédo/Gestao
do Dominio Pablico (DNS Primario e Secundario) — smas-vfxira.pt;
» Contrato de Manutencdo Preventiva e de Assisténcia Técnica — UPS (Data Center);

» Contrato de Manutencéo dos Equipamentos Ativos Cisco.

Foram ainda contratualizados servicos de Apoio Técnico:

» Contratacdo de duas Bolsas de 15 horas para Apoio Informatico.

Na area de Gestdo Comercial, foi implementada uma campanha de recuperacdo da divida de
clientes, que consistiu num reforco nos cortes de fornecimento de agua e eliminacdo de
ligacdes ilicitas, e por ineréncia num aumento da instauracdo de autos de noticia por

contraordenagao.

Para suporte da atividade na area comercial procedeu-se a contratualizacdo das aquisi¢des de

bens e servicos, que a seguir se discriminam:

Aquisicdo de Servicos de Gestao de Cobrancas, Printing & Finishing;
Aquisicdo de Servicos de Manutencdo e Parqueamento do AQUAmatrix;
Aquisicdo de Servicos de Interrupcdo de Abastecimento;

Aquisicio de Contadores de Agua Potavel Fria DN15;

V V V VYV V

Aquisicdo de Pecas para Reparacdo de Contadores.
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2. RECURSOS HUMANOS

Modelo de Organizagéo Interna:

2018

Os SMAS VFX organizam-se internamente de acordo com o modelo de estrutura hierarquizada,

previsto na alinea a) do n° 1 do artigo 9.° do Decreto-Lei n® 305/2009, de 23 de outubro (vide

n° 1 do artigo 12.° do Regulamento Organico dos Servicos Municipalizados de Agua e

Saneamento de Vila Franca de Xira, publicado no Diario da Republica, 2.2 série — n.° 137, de 18
de julho de 2018).

VS
cA
PC

A
Apoio CA Apoio uridico
Informética
Div. Administrativae Div. Gestdo Comercial Div.Aguae Div. Projetos e Div. Qualidade, Ambiente e
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Grafico 1 - Organograma dos SMAS VFX
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Em 31 de dezembro de 2018, os SMAS VFX contavam com 171 trabalhadores, para o

desenvolvimento da sua atividade.

Neste universo de trabalhadores, o vinculo de emprego publico € o de contrato de trabalho em

fungdes publicas por tempo indeterminado.

No que concerne a estrutura do mapa de pessoal, o total do efetivo manteve-se inalterado,

face ao periodo homologo do ano anterior.

Vap do pessod

Lugares previstos

Lugares ocupados: 175 171 171
Contratos por tempo indeterminado 172 168 166
Contratos a termo resolutivo certo 0 0 0

Comisséo de semigo

---

Quadro 1 - Mapa de Pessoal

Durante o ano 2018, foram admitidos dois trabalhadores, ambos na area operacional, através
de procedimento concursal para constituicdo de vinculo de emprego publico por tempo

indeterminado.

Registaram-se, ainda, duas saidas de trabalhadores por motivo de cessacdo de contrato por
tempo indeterminado por aplicagdo da sancdo disciplinar de despedimento, e por termo de

mobilidade interna de uma trabalhadora, que, assim, regressou ao lugar de origem.

O quadro seguinte demonstra os movimentos internos de pessoal do decurso do ano 2018.
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Movimentos internos

Contratos por tempo indeterminado

Contratos a termo resolutivo certo
Mobilidade interna

O OoON

S -osentacoes

Falecimento

Cessacao contrato por tempo indeterminado
Denuncia contrato a termo resolutivo certo
Mobilidade interna

Cessacao por Despedimento Disciplinar
Licenca sem remuneragao por 3 meses

o | 6] 2|

Regresso a situacdo de origem

Licenca sem remuneracao

Regresso de licenga sem remuneragao

Prom./ alterag¢des posicionamento remuneratério

OO MO O K HI—\OI—\
H

P P O OO OO

N

AlteracOes da situagdo

O O O K

HOOOO
[y

Quadro 2 - Movimentos Internos

Estagios Profissionais e Curriculares:

Em observancia com o Regulamento para atribuicdo de estagios pelos Servicos
Municipalizados de Agua e Saneamento de Vila Franca de Xira, publicado no Diério da
Republica, 2.2 série, n.° 97, de 21 de maio de 2013, e com vista a proporcionar a integracdo de
jovens no mercado de trabalho, foram concedidos trés estagios profissionais nas areas de
Engenharia Quimica, Engenharia Civil e Técnico Profissional AutoCad com a duracdao de 12

meses.

Foram ainda concedidos dois estagios curriculares na area administrativa (Assistente Técnico),

solicitados pelo Instituto de Emprego e Formag&o Profissional de Alverca (IEFP).

Na distribuicao do efetivo por género, dos 171 trabalhadores dos SMAS VFX, 117 sdo do sexo
masculino e 54 do sexo feminino, traduzindo-se numa percentagem de 68,4% e 31,6%,

respetivamente.
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mais 65 anos

60 - 64 anos

50 - 59 anos

40 - 49 anos

30 -39 anos

20 - 29 anos

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45

® Mulheres ®Homens

Grafico 2 - Nimero de Trabalhadores por Género

O grupo etario prevalecente é dos 50 aos 59 anos (41,5%), com 26 mulheres e 45 homens,

seguido do grupo dos 40 aos 49 anos (31,6%) com 18 mulheres e 36 homens.

Observa-se, assim, que a idade média total dos trabalhadores ao servigo dos SMAS VFX é de 51

anos.

NivelEtario -

20-29 anos 0,6%
30-39anos 13 2 15 8,8%
40 - 49 anos 36 18 54 31,6%
50 - 59 anos 45 26 71 41,5%
60 - 64 anos 17 6 23 13,5%
mais 65 anos 5 4,1%

___

Quadro 3 - Nivel Etario

No que concerne, ao nivel de habilitacdes académicas dos trabalhadores dos SMAS VFX, em

dezembro de 2018, 36,3% possuia como habilitagdes o 12.° ano, 17,5% o 4.° ano de
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escolaridade, 17,0% 0 9.° ano de escolaridade e 12,3 % dos trabalhadores tém grau académico

de licenciatura ou superior.

I T e T

Menos de 4 anos de escolaridade 0,0%
4°ano de escolaridade 31 30 17,5%
6°ano de escolaridade 26 25 14,6%
9°ano de escolaridade 27 29 17,0%
11°ano de escolaridade 4 4 2,3%
12°ano de escolaridade 62 62 36,3%
Licenciatura 18 18 10,5%
Mestrado 3 1,8%

Quadro 4 - Nivel de Habilitacdo

Como se pode observar o grafico 3, representa a estrutura habilitacional dos trabalhadores

dos SMAS VFX em termos numéricos.

Assim, em dezembro de 2018, 84 trabalhadores tinham habilitac6es ao nivel do ensino basico,

66 ao nivel do ensino secundario e 21 ao nivel do ensino superior.

100

21

Basico Secundario Superior

wdez/17 mdez/18

Gréfico 3- Estrutura habilitacional dos trabalhadores

No final do ano 2018, a distribuicdo dos trabalhadores por grupo de pessoal e género

encontrava-se de acordo com o quadro que segue.
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Grupo de Pessoal

Dirigente 1 2 3 1 4 5
Coordenador técnico 1 6 7 1 6 7
Técnico superior 8 8 16 8 6 14
Informéatica 2 1 3 2 1 3
Assistente técnico 11 29 40 11 28 39
Encarregado geral operacional 0 0 0 0 0
Encarregado operacional 3 0 3 3 0 3
Assistente operacional 85 10 95 87 9 96
Fiscalizacdo 4 0 4 4 0 4

Quadro 5 - Grupo de Pessoal

O grafico seguinte representa a média de tempo de servico dos trabalhadores dos SMAS VFX

na funcdo publica.

30

25

20

15 ¢ ¢

10

<5 5a9 10a14 15a19 20a24 25a29 30a34 35a39 > 40

e=g==Homens === Mulheres === Total

Grafico 4 - Tempo de Servigo dos Trabalhadores

O nimero médio de anos de antiguidade dos trabalhadores ao servico dos SMAS VFX em
dezembro de 2018, era de 21 anos.
Subdividindo por género, os homens tém em média 20 anos de antiguidade na funcdo publica

e as mulheres 25 anos de antiguidade.
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A taxa de absentismo que se verificou durante o ano de 2018 foi de 8,8%. Este indicador da
assiduidade dos trabalhadores apresentou um crescimento de 0,1% relativamente ao periodo

homadlogo do ano anterior.

Absentismo
eriodo
dez/16 43 095 3879 9,0% 2957 6,9%
dez/17 43147 4884 11,3% 3762 8,7%
dez/18 42732 4612 10,8% 3745 8,8%

*N&o foram considerados no célculo do absentismo os estagios curriculares e profissionais por se considerar ir mais de
encontro arealidade dos efetivos do mapade pessoal.

Quadro 6 — Absentismo

As principais causas de faltas durante o ano de 2018 foram: doenca com 2.775 faltas e

acidente em servico com 287 faltas.

Tipo e faltas

Internamento

Doenga 2.002 2.971 2.775
Assisténcia a familia 113 84 66
Casamento 0 30 0
Parentalidade 95 67 28
Maternidade 0 0 283
Falecimento de familiar 78 46 57
Prestacdo provas concursais 0 0 05
Trabalhador estudante 0 0 5
Acidente em servico 560 395 287
Greve 17 55 51,5
Actividade Sindical 0 28 31,0
Diversos 101,0

Quadro 7 - Tipo de faltas

No que concerne as faltas por doenca, 1.483 sdo de situacdo de doenca prolongada,

encontrando-se a 31 de dezembro de 2018 um trabalhador nessas condic@es.
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Até 31 de dezembro de 2018, ocorreram 19 acidentes em servico, nas categorias de assistente

operacional, assistente técnico, coordenador técnico e técnico superior.

Técnico Superior 0 1
Coordenador técnico 0 1
Assistente técnico 3 1
Encarregado operacional 1 0
Assistente operacional 15 16

Quadro 8 — Acidentes em servigo

No final de 2018, ndo havia qualquer trabalhador ausente ao servi¢co por motivo de acidente
de trabalho.

Luxacao 4 2
Entorse 4 4
Ferida 6 6
Lombalgia 0 2
Traumatismo 2 0
Contusao 0 2
Fratura 0 0
Corpo estranho 3 1
Edema 0 0
Picada 0 2

Quadro 9 - Tipo de acidentes

O tipo de acidentes que ocorreram com maior expressao foi em situacdo de ferida e entorse.
Dos varios tipos de acidentes, 15 revelaram-se em incapacidade temporéaria e absoluta, e 4

sem incapacidade.

No ambito do Plano de Formacéo para o ano de 2018, os SMAS VFX realizaram formacdes

internas, em parceria com o Instituto do Emprego e Formacéo Profissional de Alverca (IEFP),
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designadamente, na area da saude — Ambiente, Seguranca, Higiene e Saude no Trabalho e

Conceitos Basicos de Primeiros Socorros.

Ainda, no @mbito do plano de formacao foram realizadas duas a¢des de formacdo na area
administrativa, designadamente, Cédigo dos Contratos Publicos e Regulamento Geral de
Protecdo de Dados, na area de Informatica na Otica do utilizador — Folha de Calculo —
funcionalidades avancadas, e na area da protecao civil - Riscos, Impactos, Vulnerabilidades, em

parceria coma Area Metropolitana de Lisboa e a Camara Municipal de Vila Franca de Xira.

Na sua totalidade, 19 acBes de formacdo (6 internas e 13 externas), envolvendo 90

trabalhadores, que corresponderam a 1.337 horas ministradas.

dez-17 dez-18
Formacdo Profissional Total
Total de ac¢Bes de formacéo 10 9 6 13 19
N° trabalhadores 101 14 70 20 90
N° horas 1.756 186 930 407 1.337

Quadro 10 - Formacao Profissional — Frequéncias

O quadro seguinte destaca a formacao profissional por grupo profissional.

N TR ——
-

Dirigente 5

Técnico superior 12 18 30 5 13 18
Informatica 0 2 2 0 3 3
Coordenador técnico 2 9 11 1 5 6
Assistente técnico 9 27 36 9 16 25
Encarregado geral operacional 0 0 0 0 0 0
Encarregado operacional 0 0 0 1 0 1
Assistente operacional 16 7 23 19 2 21
Fiscalizacdo 0
“——“m

Quadro 11 - Formacao Profissional — Categorias

24/60



Relatodrio de Gestao

Vila Franca de ;(ira 2018

2.5 — HORAS EXTRAORDINARIAS

Ao nivel do trabalho extraordinario, realizaram-se 12.579 horas extraordinarias durante o ano

2018, representando uma redugdo na ordem dos 9,07 % face a 2017.

14.000,0

12.000,0
10.000,0
8.000,0
6.000,0
4.000,0
2.000,0
0,0

dez 16 dez 17

mmmm Semanais = Fins Semana/Feriados

dez 18

e TOTAL

Grafico 5 - Horas extraordinarias por tipo

No grafico 5, pode observar-se como foi repartido o nimero de horas extraordinarias, pelas

diversas unidades organicas.

2.6 — DESPESAS COM O PESSOAL

A despesa com Pessoal totalizou 3.270.273,75 €, correspondendo a uma taxa de execugdo

orgamental na ordem dos 94,76%, sendo 17,32% da despesa total.

Despesas com pessoal 31-12-2017 31-12-2018

Remuneragdes certas e permanentes

Remuneracdo membros do cons. de administragao 0,00
Pessoal do quadro 1.725.878,58
Pessoal contratado a termo 0,00
Pessoal em regime de tarefa ou avenca 0,00
Pessoal aguardando aposentagao 0,00
Pessoal em qualquer outra situacédo 14.184,30
Representacao 7.032,60
Subsidio de refeicdo 173.137,51
Subsidios de Férias e de Natal 300.497,31
Remuneracbes doenca maternidade/paternidade 55.534,97
Abonos variaveis ou eventuais 213.632,82
Seguranca Social 706.783,63

0,00
1.754.363,67
0,00

0,00

0,00
17.997,11
8.960,14
174.209,94
304.574,72
54.755,02
218.613,72
736.799,43

0,00
28.485,09
0,00

0,00

0,00
3.812,81
1.927,54
1.072,43
4.077,41
-779,95
4.980,90
30.015,80

0,00
1,65
0,00
0,00
0,00
26,88
27,41
0,62
1,36
-1,40
2,33
4,25

TOTAL 3.196.681,72] 3.270.273,75 73.592,03

Quadro 12 - Despesas com o Pessoal
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Da analise do quadro 12, verificou-se que as despesas com Pessoal dos SMAS VFX tiveram um
ligeiro aumento 2,3 %, representando um acréscimo de 73.592,03 €, relativamente ao periodo

homadlogo de 2017.

O aumento percentual mais significativo de 27,41% reflete-se nas despesas relativas a
Representacdo, com mais 1.927,54 €, motivadas pelo aumento de cargos dirigentes na

sequéncia da reestruturacao organica dos SMAS VFX.

A Unica diminuicdo, reflete-se nas despesas relativas a Remunera¢des por Doenca

Maternidade Paternidade, com (- 1,4 %), representando uma reducéo de 779,95 €.
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3. ATENDIMENTO

Os SMAS de VFX mantém como uma das suas principais prioridades, melhorar os meios de
atendimento aos seus clientes, por meio de softwares de automacao de processos e novas

disponibilidades de meios de pagamento.

No servico de atendimento dos SMAS de VFX, loja do Municipe em Vila Franca de Xira e nas
delegacbes de Alverca do Ribatejo e Pévoa de Santa lIria, até ao final de 2018, foram

estabelecidos 59.053 contactos diretos com municipes e 7.214 contactos telefonicos.

No quadro 13 sdo identificados os servigos mais solicitados aos balcbes de atendimento.

POVOA VILAF.
INDICADORES DE ATIVIDADES ALVERCA . TR TOTAL

Atendimento
Contactos directos / pessoais 9.238 38.255 11.560 59.053
Contactos Telefénicos 4511 1.557 1.146 7.214

Servigos mais solicitados:

Contratos p/ fornecimento de agua 1.843 1.741 2.365 5.949
Dendncias de contrato 1.659 1.522 2.083 5.264
Vistorias 33 13 291 337
Ramais de 4gua e saneamento 29 19 95 143
ReparacBes e substituicdes de contadores 43 0 484 527
Desobstrucdo colector e limpeza de fossa 124 0 143 267
Agua transp. auto-tanque 1 0 0 1

Pedidos de pagamento p/ domiciliacdo bancaria 1.035 870 948 2.853
Pedidos e comunicac8es diversas 93 850 2.073 3.016
Acordos de pagamento solicitados 261 111 167 539
Reclamagdes diversas aceites 52 40 131 223

Sector de Cobranca
. N°recibos cobrados 46.150 29.334 46.316  121.800

Quadro 13 - Indicadores de Atividade
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No que concerne as reclamacdes, no ano de 2018, foram apresentadas 264.

Estas reclamacdes estdo relacionadas, essencialmente, com processos de leitura, faturacéo e
cobranca, observando-se uma reducdo de 9,3 % no total face ao mesmo periodo do ano
anterior.

Ao longo deste periodo, houve 23 reclamacbes apresentadas diretamente no livro de
reclamacoes.

Do total das reclamacgbes apresentadas, 186 foram resolvidas, ou seja, 70,5 %, e as restantes
78 (29,5 %) encontravam-se, no final do ano de 2018, em fase de analise e conclusao.

O quadro 14 reflete os principais motivos de reclamacdo, destacando-se as realizadas por

leitura, faturacdo e cobranca (192), seguido de qualidade do servico (63) e atendimento (4).

Atendimento

Contratagdo 0 7 3
Leitura, faturacdo e cobranca 61 219 192
Ligacdo e disponibilidade 8 1 1
Qualidade da &gua 11 0 0
Qualidade do servico 8 59 63
Tarifario

Quadro 14 — Reclamacbes

No que diz respeito as 192 reclamac6es por motivo de leitura, faturacdo e cobranca, como se

pode observar no quadro infra, 142 foram objeto de resolugéo.

Reclamagcdes Resolvidas Leitura, Faturacdo e Cobranga

Avarias do contador 0
Cobranga valores servigos ndo prestados 5
Erro de faturagédo 8
Informacao prestada fatura 1
Meios de pagamento/recebimento 2
Outras questfes faturacao 124
Periodicidade de leituras e estimativas 1
Prescri¢do e caducidade 0

Rececdo faturas e prazo pagamento

Suspensao servico por mora no pagamento 1
142

Quadro 15 - Reclamaces Resolvidas

28/60



Relatodrio de Gestao

C =

e = &
Vila Franca de Xira 2018

3.3 — CHAMADAS TELEFONICAS

Na sequéncia da implementacéo nestes SMAS do pré-atendimento automatico de call center é

possivel aferir as chamadas rececionadas por més/extenséo, conforme ilustrado grafico 6.

2018 - Chamadas 263 200 600 / extensao
1600
1400 - Hjan/18
M fev/18
1200 M mar/18
1000 - M abr/18
M mai/18
800 -
Mjun/18
600 - jul/18
400 - " i ago/18
Mdset/18
200 -
out/18
0 - L nov/18
Operadoras Leituras- Faturacdo- Contadores/Transf. TELEF  Transf. W dez/18
Opgdo 1 Opgdo2  Contratos - ->Call  LojaMun. -->
Opgdo 3 Center Call Center

Gréafico 6 — Chamadas/Extensdo

No seguinte grafico pode observar-se o registo de chamadas por més, sendo 0 més de margo

aquele que registou um maior nimero de chamadas.

3000
2500
2000
1500
1000

500

jan-18 fev-18 mar-18 abr-18 mai-18 jun-18 jul-18 ago-18 set-18 out-18 nov-18 dez-18

Gréfico 7 — N.°© Chamadas/Més
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3.4 - SITIO DA INTERNET
No final de 2018, o total das visitas ao sitio dos SMAS VFX foi de 50.181, representando um
aumento de 4.711 visitas face ao mesmo periodo de 2017.

Em termos médios, ocorreram 4.182 visitas mensais, representando um aumento de 393

visitas mensais face ao mesmo periodo do ano anterior.

7.000
6.000
5.000
4.000
3.000
2.000
1.000
janeiro | fevereiro | margo abril maio junho julho agosto | setembro| outubro [novembro|dezembro
=2016| 4.744 6.484 6.407 5.542 4272 3.621 3.132 2.749 3.094 3.113 3.450 2.976

= 2017| 3.505 3.390 3.969 3.687 3.867 3.419 3.175 3211 3.944 3.618 6.293 3.392
= 2018 | 4.531 3.911 4.295 4.236 4.864 4.127 4.237 3.988 3.979 4.225 3.622 4.166

Gréfico 8 - Visitas mensais ao Sitio dos SMAS de Vila Franca de Xira

3.5 - FATURACAO ELETRONICA

Na sua forma de relacionamento com os clientes os SMAS VFX disponibilizam a fatura

eletrénica através do balcao digital.

Assim, o0s principais motivos de utilizacdo do balcdo digital ao longo de 2018 tém sido para

comunicacdo de leituras (21.833), e adesdes ao envio eletronico de faturas (1.362).

Adesdes Envio Eletronico de Faturas 2162 1354 1362
Alteracdo de dados de contrato 961 1037 961
Comunicagdo de leituras 7836 15856 21833
Emissdo 2.2via de fatura 6 8 4
Participacdo de anomalias 306 298 381
Reparacles 1 2 6
Rescisdo de contrato 37 50 58

Quadro 16 - Visitas ao Balcéo Digital
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4. SETOR COMERCIAL

4.1 — CLIENTES

No final de 2018, o nuimero de clientes dos SMAS VFX registou um total de 71.187,
representando um aumento de 349 clientes face a0 mesmo periodo de 2017, confirmando a

tendéncia de crescimento.

—

Domésticos 62.582 88,75% 62.903 88,80% 63.150 88,71%
Industriais/ Comerciais * 6.232  8,84% 6.228  8,79% 6.291 8,84%
Instituicdes 379  0,54% 371 0,52% 380 0,53%
Autarquias 1.260 1,79% 1271 1,7% 1.301 1,83%
Estado 64 0, 09% 5 0, 09% 5 0, 09%

*Neste tipo de cliente estdo incluidos os contratos para execucao de obras

Quadro 17 - Tipo de Clientes

O aumento verifica-se maioritariamente no tipo de cliente domésticos com mais 247 clientes

do que em dezembro de 2017.

19.085 20.127
10.139 10.882
6.616
' 4.338
U.F.de U.F.de U.F.de U.F.de Vialonga V|Ia Franca
Alhandra, Alvercado Castanheira  P6voade de Xira
Sdo Jododos Ribatejoe doRibatejo Santalriae
Montes e Sobralinho e Cachoeiras  Forte da
Calhandriz Casa

Grafico 9 - Clientes dos SMAS por Freguesia
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Na distribuicdo dos clientes dos SMAS VFX por freguesia, verifica-se que existe uma maior
concentracao na Unido de Freguesias de Pévoa de Santa Iria e Forte da Casa (20.127 clientes),
na Unido de Freguesias de Alverca do Ribatejo e Sobralinho (19.085 clientes) e Vila Franca de
Xira (10.882 clientes).

A Unido de Freguesias de Castanheira do Ribatejo e Cachoeiras verifica 0 menor nimero de

clientes (4.338 clientes).

No ano de 2018, foram 268 os clientes que usufruiram de tarifas especiais, repartidas por
tarifa social, (112), e tarifa familiar (156), registando-se um aumento de 42,6 %, em relagéo a

2017, conforme gréfico infra.

Tarifas Especiais

200
180
160
140
120
100 /
80
60
40
20

Ano 2016 Ano 2017 Ano 2018

Tarifa Familiar

Tarifa Social

Grafico 10 - Clientes com Tarifas Especiais

Os SMASVFX continuam a aderéncia a aplicagdo myAQUA que adquiriram a EPAL.
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Servigos Municipalizados de Agua e Saneamento
Vila de Xira -

Esta aplicacdo permite ao cliente consultar e gerir os seus dados de contrato, comunicar

leituras, e consultar contas da agua, de forma cdmoda e simples.

No decorrer do ano 2018, no que concerne as intervengdes nos contadores, observaram-se as

operacdes que se discriminam no quadro seguinte.

Comparacdo

Montagem de Contadores 2.833 2.805 2.843

Levantamento de Contadores 2.105 2112 2.146 34
Substituicdo de Contadores* 860 5.128 11.386 6.258
Levantamento de Ligag¢des diretas 52 56 62 6
Cortes de abastecimento 1.361 5.896 6.807 911
Revisdes de cortes de abastecimento 362 1.712 1.714 2
Restabelecimentos de cortes de abastecimento 471 3.356 3.841 485
Reparacdo de Torneiras de Seguranga 266 352 389 37

* A substituigdo de contadores tem origem essencialmente técnica ou respeita ao cumprimento da legislagcédo em vigor.

Quadro 18 - Contadores — Intervengdes
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Em comparagao com igual periodo do ano anterior, registaram-se aumentos na generalidade
das intervencbes, sendo de assinalar, as intervencGes de substituicdo de contadores mais
6.258, nos cortes de abastecimento mais 911, e no restabelecimento de cortes de
abastecimento, mais 485, ndo se verificando qualquer decréscimo, em nenhum tipo de

intervencao.

No ano de 2018, foi assegurada, em permanéncia, a distribuicdo de agua aos clientes dos
SMAS VFX, tendo sido adquirido um volume de agua a EPAL de 10.240.721 m3, observando-se
um decréscimo, do volume de &gua adquirido de 266.638 m® (2,54 %) face ao periodo

homadlogo do ano anterior.

Aquisi¢do de agua (m3)

2016 2017 2018
Meés

janeiro 786.602 7,79 793.536 7,55 816.053 7,97
fevereiro 737.270 7,30 702.234 6,68 726.772 7,10
margo 770.064 7,63 813.699 7,74 770.922 7,53
abril 748.159 7,41 838.918 7,98 808.042 7,89
maio 784.346 7,77 924.542 8,80 862.060 8,42
junho 898.157 8,89 980.292 9,33 883.459 8,63
julho 990.348 9,81 1.021.335 9,72 923.461 9,02
agosto 981.115 9,72 939.879 8,94 941.065 9,19
setembro 956.706 9,47 944.236 8,99 950.943 9,29
outubro 887.394 8,79 932.541 8,88 939.804 9,18
novembro 768.530 7,61 841.135 8,01 809.499 7,90
dezembro 788.742 7,81 775.012 7,38 808.641 7,90

ToTAL | 10.097.433]  100] 10.507.359]  100| 10.240.721] 100,00

Quadro 19 - Aquisicdo de Agua (m°)

Em 2018 foram faturados consumos de agua aos clientes dos SMAS VFX, na ordem dos
8.344.620 m?, representando um decréscimo de 3,9 %, face ao mesmo periodo de 2017, isto €,

menos 341.778 m®.

34/60



4 Relatodrio de Gestao

Vila Franca de Xira 20 18

Consumo de agua faturado (m3)

e oot
ipo de Cliente

Domésticos 5.334.708 64,71 5.668.314 65,26 5.643.001 67,62
Industriais/Comerciais 1.667.181 20,22 1.770.246 20,38 1.713.009 20,53
Institui¢des privadas 210.261 2,55 224.950 2,59 204.960 2,46
Autarquias 975.848 11,84 963.043 11,09 721.740 8,65
Estado 55.783 0,68 59.846 0,69 61.910 0,74

Quadro 20 - Consumo de &gua faturado (m?®)

A reparticao da agua faturada pelos diferentes escaldes processou-se do seguinte modo:

Consumos Domeésticos em m?
3.500.000
3.000.000
2.500.000
2.000.000
1.500.000
1.000.000
500.000
] (e T
1.° escaldo 2.° escaldo 3.% escaldo 4.° escaldo
mdez/17 3.216.720 2.239.088 168.652 43.854
mdez/18 3.231.073 2.204.203 163.186 44,539
Grafico 11 - Consumos Domeésticos por escaldo
Consumos Industriais/Comerciais em m3

1.780.000

1.760.000

1.740.000

1.720.000

1.700.000

1.680.000

Industriais/Comerciais
m dez/17 1.770.246
m dez/18 1.713.009

Grafico 12 - Consumos industriais/Comerciais por escaldo
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Analisando o consumo de agua dos clientes dos SMAS VFX por freguesia, os trés maiores
consumos registaram-se na Unido de Freguesias de P6Ovoa de Santa Iria e Forte da Casa
(2.255.451 m®), Unido de Freguesias de Alverca do Ribatejo e Sobralinho (2.023.646 m®) e
Freguesia de Vialonga (1.810.852 mq).

Vila Franca de Xira | ) 1.086.216
Vialonga | 1.810.852
U.F. de P6voa de Santa Iria e Forte da Casa — 2.255.451

U.F. de Castanheira do Ribatejo e... 77 260599

U.F. de Alverca do Ribatejo e Sobralinho T 2.023.646

U.F. de Alhandra, S&0 Jodo dos Montes e... @ 707.855

0 1.000.000 2.000.000 3.000.000

Grafico 13 - Consumo de agua por freguesia

A proporc¢do de perdas relativamente ao volume de agua comprada, no periodo em analise,
representou cerca de 18,1 %. Estes dados poderdo ser visualizados comparativamente com

anos anteriores no grafico 14.

90,0%
80,0% ~— = —
70,0% 81,6% 82,7% 81,5%
60,0% )
50.0% =4 Agua faturada
40.0% —m—Agua néo faturada
30,0% e Perdas
20,0% 18,5 L7.3% 8,5%

o7 = —— ,
10,0% 18,0% 17,0% 1%

0,0% . . .
dez-16 dez-17 dez-18

Grafico 14 - Percentagem de perdas de agua
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4.6 — FATURACAO COBRADA

No final do ano 2018, a faturacdo dos SMAS VFX atingiu 0 montante de 18.404.378,79 €, mais
356.236,35 € (1,97 %) face ao mesmo periodo do ano anterior.

O gréfico seguinte reflete o fluxo de faturas por posto de cobranca.

400.000

350.055
350.000 | 307.831

300.000 |
250.000 |
200.000 |
150.000 |
100.000 |
50.000 |

0 W _

157.359
19.701

PAGAQUI T

Multibanco o
Tesouraria

Grafico 15 — Fluxo de faturas por posto de cobranga
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5. EXPLORACAO/MANUTENGCAO

5.1 — REDES DE DISTRIBUICAO

Durante o ano 2018, foram realizadas construcdes por empreitada, na rede de distribuicdo e

abastecimento de 4gua num total de 2.649 metros.

Unid.: metros

Adm|n|stra ao
Abastecimento de agua por Freguesia Empreitada

Unido de Freguesias da Castanheira do Ribatejo e Cachoeiras

Unido de Freguesias de Alhandra, Calhandriz e Sdo Jodo dos Montes 0 20

Unido de Freguesias de Alverca do Ribatejo e Sobralinho 0 994
Unido de Freguesias de P6voa de Santa Iria e Forte da Casa 0 191
Vialonga 0 0

Vila Franca de Xira 0 736
0 |

Quadro 21 - Empreitadas de construcdo de redes de abastecimento de agua por freguesia

5.2 — REDES COLETORAS

Relativamente as obras nas redes coletoras de aguas residuais, domésticas e pluviais, foram

todas realizadas por empreitada num total de 1.987 metros.

O grafico seguinte, apresenta os metros de empreitadas de construcdo de redes coletoras por

freguesia.
700,00 644,50
600,00
475,50
& 400,00 =
400,00
300,00
o ’ 69.00 4500 0,00
0,00
UNIAO DE UNIAO DE UNIAO DE VIALONGA VILA FRANCA DE UNIAO DE
FREGUESIAS DE FREGUESIAS DE FREGUESIAS DE XIRA FREGUESIAS DA
ALHANDRA, ALVERCA DO POVOA DE SANTA CASTANHEIRA DO
CALHANDRIZ E RIBATEJO E IRIA E FORTE DA RIBATEJO E
SAO JOAO DOS SOBRALINHO CASA CACHOEIRAS
MONTES
mEmpreitada Doméstica EEmpreitada Pluvial

Grafico 16 - Empreitadas de Construcao de redes coletoras por freguesia
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Durante o ano de 2018 foram construidos 187 ramais, dos quais 130 para abastecimento de

agua e 57 de saneamento.

RAMAIS Administragéo Administragéo
. ¢ Conta Préprial Empreitada . ¢ Conta Prépria| Empreitada
Direta Direta

Unido de Freguesias de Alhandra, Calhandriz
e S&0 Jodo dos Montes 24 0 1 7 1 12
Unido de Freguesias de Alverca do Ribatejo e
Sobralinho 42 1 0 3 6 13
Unido de Freguesias de Pévoa de Santa Iria e
Forte da Casa 27 0 0 0 0 3
Vialon

alonga 14 0 0 0 0 6
Vila Franca de Xira 16 0 1 0 0 2

Unido de Freguesias da Castanheira do
Ribatejo e Cachoeiras 4

0 0 0 0 4
oAl a7 J 1 | 2 | 0 | 7 ]| 4 |

Quadro 22 - Ramais por freguesia

Na area de exploracdo das redes existentes foram efetuadas 887 intervencées, sendo, 474 na

rede de abastecimento publico de agua e 413 na rede de saneamento.

Ao nivel do tipo de intervencdo na rede de abastecimento, verificou-se que as roturas e a
assisténcia aos consumidores, foi onde se verificou 0 maior nimero de intervengdes com 346 e

69, respetivamente.

Relativamente as intervenc¢des na rede de saneamento, foram realizadas 350 em caixas de

visita e 63 em sumidouros.

Abastecimento de Agua Administracdo Direta | Empreitada
Tipo de Intervencéo
346 0 322 24

Roturas

Caixa de Visita 0 350 350 0
Sumidouros 0 63 63 0
Bocas-de-incéndio 19 0 19 0
Assisténcia aos consumidores 69 0 69 0
Reaberturas 40 0 40 0

474

Quadro 23 — Intervengdes nas redes de abastecimento e saneamento
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Nas intervengdes nos pavimentos em calcada foram executadas 313 intervengdes que

correspondem a 601 m? todos realizados por administracdo direta.

Durante o presente ano, foram também realizadas 230 interven¢Ges em pavimentos em

betuminoso, correspondente a 308 m? todos realizados por administracéo direta.

Abastecimento de Agua Administracdo Direta | Empreitada
Tipo de Intervencéo
n.° intervencoes

Pavimentos em Calcada 601,00 0,00

Pavimentos em betuminoso 308,00 0,00

TOTAL —_ 909,00 000

Quadro 24 - Intervengdes em Pavimentos

Conforme o gréfico seguinte, relativamente as 346 roturas que ocorreram durante o ano de
2018, verificou-se uma maior incidéncia na Unido das freguesias de Alverca do Ribatejo e
Sobralinho com 98 roturas, seguida da Unido das Freguesias de Alhandra, Calhandriz e Sdo

Jodo dos Montes, onde se verificaram 79.

Roturas
98
79
55
47 46
U U ]

UNIAO DAS UNIAO DAS UNIAO DAS VIALONGA VILA FRANCA XIRA UNIAO DAS
FREGUESIAS DE FREGUESIAS DE FREGUESIAS DA FREGUESIAS DA
ALHANDRA, ALVERCA DO POVOA DE SANTA CASTANHEIRA DO

CALHANDRIZ E SAO RIBATEJO E IRIA E FORTE DA RIBATEJO E

JOAO DOS MONTES SOBRALINHO CASA CACHOEIRAS

Grafico 17 - Roturas por freguesia
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No servico de desobstrucdo foram efetuadas 2.137 intervencgdes, sendo 1.172 de desobstrucao
de rede, 851 de limpeza de fossas particulares e 114 de limpeza de EEAR e fossas dos SMAS,
subdividido pelas diversas freguesias conforme quadro 25, com Freguesia de Vila Franca de

Xira a registar o maior namero de intervencdes (506).

Servico de Desobstrucéo

9 Rede Pamculal €s Fossas dos SMAS

Unido das freguesias de Alhandra, Calhandriz e Sdo Jodo dos Montes

Unido das freguesias de Alverca do Ribatejo e Sobralinho 278 211 0

Unido das freguesias da Pévoa de Santa Iria e Forte da Casa 181 13 65
Vialonga 192 2 2

Vila Franca Xira 265 195 46

Unido das freguesias da Castanheira do Ribatejo e Cachoeiras
——

Quadro 25 - Servigo de Desobstrucéo

Os SMAS VFX aproveitando o recurso de energia solar utilizam a instalagdo de painéis solares,
em diversas infraestruturas proprias, permitindo carregar essa energia na rede publica.

Em 2018, registou-se uma reducdo de 7.935 kwh na producdo de energia, compreendendo o
total do ano 75.975 kwh.

uinta do Porto Roque | Casalda | Casal da
Fonte Nova Q Fonte Santa - ¢ Calhandriz | Sobralinho | Bragadas| Totais
Forno D'Areia | Annes Serra_ | CoxaR'v Romao

Producao kWh (set-16 8529 8.089 543 7506 8124 2005 8613 6264 8163 7274 8724 [N
9.127 8.860 5.001 7528 853 7775 7464 6160 8258 5530  9.581 [NEN

Producdo kWh (set-18 7.979 7.331 5,541 7532 7.140 6.428 5274 6.101 7.888

6.567  8.194 [ vk

Quadro 26 - Producado de Energia (Kwh)

Os consumos energéticos da bombagem para os reservatérios de dgua totalizaram 1.829.836
kwh, registando face a 2017 um aumento de 185.933 kwh (11,31%).

Vazia 860.130 805.145 887.243
Cheias 694.231 640.741 733.064
Ponta 210.914 198.017 209.529

TOTAL 1.765.275 1.643.903 1.829.836

Quadro 27 - Consumo de Energia Ativa (Kwh)
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No quadro infra, é possivel a leitura dos proveitos da producéo de energia.

Uinta do Porto Roque | Casalda | Casal da
Fonte Nova Q Fonte Santa | Calhandnz Sobralinho | Bragadas| Totais
D'Areia | Annes Serra | CoxaR'V

3015 2854 1918 3603 3997 986 3454 1510 1968 154 102 R

263 2559 1410 3704 4200 385 2993 1485 199 138 17 27.372
L770 1639 1266 3706 3513 3163 215 1471 192 1563 Lo07 [ENED

Quadro 28 — Proveitos da Producéo de Energia (€)

Os SMAS VFX dispdem de uma frota automovel constituida por 68 viaturas.

No ano 2018 os SMAS VFX renovaram a sua frota automaovel para os seus trabalhadores com a

aquisicao de trés viaturas, num valor global de 86.628.90.

Tipo de uilémetros Consumo
Viaturas N.° viaturas P Q Consumo (litros)
combustivel percorridos médio (litros

Viaturas ligeiras Gasolina 189.357 16.523 8,73
Viaturas ligeiras 4 Gasoleo 42.500 3.320 7,81
Viaturas mistas 27 Gasdleo 673.184 39.713 5,90
Viaturas pesadas 11 Gasodleo 73.893 30.131 40,78
Retroescavadoras 3 Gasdleo 195 horas 1.058 5,441/hora
Dumper's Gaséleo

e

Quadro 29 - Frota Automével
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6. CONTROLO DE QUALIDADE

O controlo da qualidade da agua de abastecimento publico, no Concelho de Vila Franca de
Xira, € assegurado pelos SMAS VFX através de analises realizadas em laboratério proprio e em

laboratério particular acreditado, no cumprimento da legislagcdo em vigor.

No cumprimento do Programa de Controlo da Qualidade da Agua de Consumo Humano
(PCQA) para o ano 2018, aprovado pela ERSAR, efetuaram-se 384 amostras, tendo sido

determinados 1.148 parametros bacterioldgicos e 2.013 parametros fisico-quimicos.

N.° de N.° Parametros Determinados Incumprimentos Paramétricos
Trimestre
Amostras A VEaf - P A
10 93 761 278 483 2 3

2° 100 822 301 521 0 0
3.° 96 741 285 456 1 1
0 0

4.0 95 837 284 553
TOTAL 3.161 1148 2013

Quadro 30 — Andlises laboratoriais

No ambito da verificacdo dos incumprimentos registados, foram realizadas contra-analises em
novas amostras de agua, ndo se confirmando a persisténcia da situacdo anteriormente
detetada. Para além das analises referidas anteriormente, foram ainda analisadas outras
amostras de aguas, de diferentes origens, num total de 5.697 amostras distribuidas por 10.166

parametros em analise, conforme o quadro 31.

Tipo de amostra e n°
P Amostras Parametros

Contra-analises 6 12
Reclamac@es 13 61
Requisicdes 1 7
InfiltracGes 41 152
Fontanarios publicos 0 0
Captacdo —Furo de S. Roméo 45 377
Controlo operacional (qualidade agua) 449 3.785
Controlo operacional (tratamento) 4.992 4.992
Pesquisa de legionella 62 124
Controlo eficacia da higienizacao de 78 604
Outras 10 52

Quadro 31 - Amostras Analisadas
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No periodo em questao, foi efetuado o controlo analitico nas ETAR’s do Concelho, exploradas
pelos SMAS VFX, ao abrigo das condicbes estabelecidas nas licencas de utilizacdo de recursos
hidricos para rejeicdo de &guas residuais, sendo os resultados obtidos referentes a amostras

recolhidas a saida das ETAR’s.

Os critérios de conformidade a cumprir, tendo em conta a descarga do efluente numa linha de
agua, deverao obedecer aos Valores Limite de Emissdo (VLE) estabelecidos nas respetivas
licencas de descarga de cada ETAR que estéo definidas nos termos do Anexo XVIII do Decreto-
Lei n.°236/98 de 1 de agosto.

Até ao final de 2018, das 288 anélises previstas, foram efetuadas 272 analises as aguas
residuais: 96 em Trancoso de Cima e 96 na Calhandriz, correspondendo a totalidade do
numero de analises previstas para estas duas ETAR’s. Na ETAR de Trancoso de Baixo, foram

efetuadas 80.

ETAR
96 96 0

Trancoso de Cima

Calhandriz 96 96 14
Trancoso de Baixo
TOTAL __—

Quadro 32 - Analises a ETAR’s

Estes valores de autocontrolo sdo trimestralmente reportados a Agéncia Portuguesa do

Ambiente, entidade licenciadora das descargas de ETAR’s, em meio hidrico.

Procedeu-se a medida das particulas em suspensdo em Alhandra, em 5 estacdes de medicao,
com 697 valores em andlise. Conforme se pode verificar no quadro 33, ndo foram
ultrapassados os valores limite anual para a média aritmética permitida pela legislacdo em

vigor que se situa nos 40 ug/m?.

44/60



Relatdrio de Gestao
Vila Franca de Xira 20 18

val Medid Conc;gﬁt.ragﬁes Aritméti Valores

~ -~ alores Medidos EUES ritmética -

Estacdo de Medicdo (EM) (N9) 550 pg/ms3 (ng/m3) Méaximos
2 3 (ng/m3)

1A - Escola Priméaria da Qta. da Marquesa 149 0 21 44

2 —Reservatorio de Agua da Quinta da Escusa 147 0 19 42

3A - Cemitério de Alhandra 145 0 22 49

4 — Centro Nautico da CIMPOR 128 4 25 73

5-Piscina da CIMPOR 128 0 25 49

Quadro 33 - Medi¢éo de Particulas

Os Servigos de Medicbes Acusticas destes SMAS encontram-se acreditados pelo Instituto
Portugués de Acreditacdo (IPAC) desde 04 de janeiro de 2013, data em que foi emitido o
certificado de acreditacdo n.° L0653, no &mbito da Acustica e Vibracdes, para ensaios: Ruido
Ambiente, Medi¢des dos niveis de pressdo sonora; Critério de incomodidade - Medic¢bes no
interior de edificios; Fonte e recetor no mesmo edificio, em edificios contiguos ou em edificios
afastados entre si de distancia ndo superior a 10x( hs+hr)*.

No quadro seguinte, estdo registados, de forma resumida, os processos de medi¢des acusticas,

realizadas durante o ano de 2018, no &mbito de queixas apresentadas na CaAmara Municipal.

Cafés/restaurantes o
N.° total de avaliacGes N.© de Processos
Bl e AL IS Motores de t efetuadas Queixa sem medicdes
equipamentos

15 4 2 8 10

Quadro 34 - Medi¢tes Acusticas

Durante este periodo, o Laboratdrio de Contadores de Agua dos SMAS VFX, realizou 35
verificagdes de contadores, conforme o quadro 35, respeitantes a primeiras verificagdes, ndo

tendo sido efetuadas verificagdes extraordinarias.

1 hs - altura da fonte em metros; hr —altura do recetor em metros
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Verificagdo
Extraordinaria

DN15 0 0
DN20 12 0
DN25 15 0
DN30 0 0
DN40 6 0
DNS50C; 1 0
DNS8O 1 0

oA | 35 | 0

Quadro 35 - Verificagdo de Contadores

No quadro 36 pode analisar-se 0 movimento ocorrido de contadores, sendo o saldo existente

no periodo: 338 novos, 66 reparados, 300 para reparacao e 2.269 para sucata.

Movimento de Contadores

Existéncias em 31 de dezembro de 2017 Entradas Saidas Existéncias em 31 de Dezembro de 2018
Calibre Para Para Para Para Para Para Para
Novos |Reparados Novos |Reparados Novos |Reparados
Reparagdo| Sucata Reparacdo| Sucata Sucata Reparagdo| Sucata

40

DN13 0

DN15 3. 620 130 212 481 4. 360 2. 379 7. 740 190 30 220 2. 266
DN20 0 18 4 6 160 70 2 102 30 6 58 0 62 2
DN25 11 4 17 1 0 18 0 4 20 1 7 8 11 0
DN30 18 14 9 0 5 10 0 9 13 0 14 20 0 0
DN40 5 3 3 0 5 7 1 4 7 1 6 2 4 0
DN50 8 2 0 0 0 0 0 0 0 0 8 2 0 0
DNS50 cj. 0 1 1 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0
DN80 4 0 1 0 0 0 0 0 1 0 4 0 0 0
DNB8O0 cj. 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0
DN100 1 2 0 0 0 0 0 0 0 0 1 2 0 0
DN150 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0

-m-m-m-aa—

Quadro 36 - Movimento de Contadores
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7. PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS

Os SMAS VFX previram para o ano 2018, uma dotagéo inicial total do Plano Plurianual de
Investimentos (PPI) no valor de 2.410.475,00 Euros.

. D a D a .
Objetivo ot.a.(; a0 otggao Diferenca
Inicial Corrigida

Administragdo Geral 712.880,00 1.015.880,00  303.000,00
Saneamento 700.000,00  474.000,00 -226.000,00
Abastecimento de Agua 997.595,00 1.159.490,00  161.895,00

TOTAL 2.410.475,00 | 2.649.370,00 | 238.895,00

Quadro 37 - Dotagdes PPI

Ao longo do ano 2018, no que concerne as modificacbes orcamentais, realizaram-se 1 revisdo
e 9 alteracbes orcamentais que visaram, entre outros objetivos, ajustar as dotacdes as

necessidades reais, e incorporar o saldo de geréncia do ano anterior (1.622.045,31 €).

Os projetos realizados com maior relevancia a nivel do PPI, encontram-se descritos nos pontos
1.1.1 — Saneamento e Tratamento de Aguas Residuais, 1.1.2 — Abastecimento de Aguae 1.1.3 -

Equipamentos do presente relatorio.

Do montante previsto em investimentos para 2018, realizaram-se 2.235.360,09 £,

representando uma taxa de execucao de 84,37 %.

I Investimento previsto Investimento realizado Grau de Execucdo
Objetivo

2017 2018 2017 2018 2017 2018

Administracdo Geral 705.850,00 1.015.880,00 621.967,02 900.278,67 88,12% 88,62%
Saneamento 1.458.285,00 474.000,00 1.393.176,88 359.625,78 95,54% 75,87%
Abastecimento de Agua 1.239.800,00 1.159.490,00 1.204.808,55 975.455,64 97,18% 84,13%

TOTAL 3.403.935,00 2.649.370,00 | 3.219.952,45 | 2.235.360,09 | 94,60%| 84,37%

Quadro 38 - Resumo da execucdo do PPI
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Os investimentos executados tiveram uma maior incidéncia no Abastecimento de Agua,
representando 43,6 % do total do investimento, seguido da Administracdo Geral, com 40,3 % e

do Saneamento que representou 16,1 % do investimento total.

Em termos de execucdo, a maior taxa correspondeu a Administracdo Geral (88,62%), seguido
do Abastecimento de Agua (84,13%) e do Saneamento (75,87%).

1.400.000,00 88,6% - 90,00%
1.200.000,00 -
- 85,00%
1.000.000,00
- 80,00%
800.000,00
600.000,00
- 75,00%
400.000,00
- 70,00%
200.000,00
- — ~ - - 65,00%
Administragdo Abastecimento
Saneamento p
Geral de Agua
i Dotacéo Prevista 1.015.880,00 474.000,00 1.159.490,00
mm Execucao 900.278,67 359.625,78 975.455,64
—aA— Grau de Execugao( %) 88,62% 75,87% 84,13%
mmmmm Dotagéo Prevista mmm Execugdo ——a&—— Grau de Execugao( %)

Grafico 18 - Plano Plurianual de Investimentos por objetivo
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8. ANALISE ORCAMENTAL

8.1 — ANALISE SUMARIA

No periodo em analise, as receitas cobradas, pelos SMAS VFX totalizaram 21.693.174,59 €.

A taxa de execucdo da receita, a semelhanca do ano transato, superou os 100 %, fixando-se
nos 107,8 %.

O aumento da receita foi suportado essencialmente pelo desempenho da receita corrente no
valor de 20.071.129,28 €, uma vez que ndo foram realizadas receitas de capital, relativas a

venda de bens de investimento.

As despesas com uma taxa de execucdo de 93,8 %, atingiram 18.876.325,14 €, sendo que,
16.640.965,05 € sdo despesas de natureza corrente, essencialmente, aquisicdo de bens e

servicos e despesas com o pessoal e 2.235.360,09 € despesas de capital.

No que respeita ao cumprimento da regra do equilibrio orcamental consagrado no regime

financeiro das autarquias locais e entidades intermunicipais, para efeitos de demonstracdo do

cumprimento desta regra, apresenta-se o quadro infra:

N . - Execugéo
Equilibrio Orcamental Dotacéo Inicial | Dotacéo Final ¢
Orcamental

(1) Receita Corrente 18.501.294,00  18.501.294,00  20.071.129,28
2) Despesa Corrente 16.091.743,00  17.474.893,31  16.640.965,05

(3)= (1)-(2) Poupanca Corrente 2.400551,00  1.026.400,69]  3.430.164,.23

4) Amortizacdes Empréstimos de MLP 0,00 0,00 0,00

(5)=(3)-(4) Saldo 2.409.551,00 1.026.400,69 3.430.164,23

Quadro 39 - Principio do Equilibrio Or¢camental

8.2 — RECEITA

As receitas cobradas pelos SMAS de Vila Franca de Xira, totalizaram 21.693.174,59 €, dos
quais 20.071.129,28 € sdo receitas correntes relativas a 2018, e 1.622.045,31 € sdo

provenientes do saldo de geréncia de 2017.
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Previsao Receita

Receitas Previséo Inicial .
Corrigida cobrada

Receitas Correntes

Taxas, multas e outras penalidades 261.359,00 261.359,00 286.440,40 109,60
Rendimentos de propriedade 31.585,00 31.585,00 6.020,83 19,06
Transferéncias correntes 5.052,00 5.052,00 0,00 0,00
Venda de Bens e Servi¢os correntes 18.143.916,00 18.143.916,00 19.667.450,66 108,40
Outras receitas correntes 59.382,00 59.382,00 111.217,39 187,29

Soma_ 18.501.294,00 18.501.294,00 20.071.129,28 108,49

Receitas de Capital
Venda de Bens de Investimento 874,00 874,00 0,00 0,00
Transferéncias de capital 30,00 30,00 0,00 0,00
Outras receitas de capital 10,00 10,00 0,00 0,00
Soma 914,00 914,00 0,00 0,00
Outras Receitas
ReposicGes ndo abatidas nos pagam. 10,00 10,00 0,00 0,00
Soma 10,00 10,00 0,00 0,00

Soma Orcamento _ 18.502.218,00 18.502.218,00 20.071.129,28 108,48

Saldo da geréncia anterior
Saldo Orcamental na posse do servigo 0,00 1.622.045,31 1.622.045,31 100,00
Soma Saldo Orcamental 0,00 1.622.045,31 1.622.045,31 100,00

TOTAL 18.502.218,00] 20.124.263,31] 21.693.174,59 107,80

Quadro 40 - Resumo da Execucdo da Receita

Do total da receita corrente, 19.667.450,66 € respeitaram a Venda de Bens e Servigos
Correntes sendo esta a rubrica mais relevante. Seguidamente, embora com um peso inferior,
as rubricas de Taxas, Multas e Outras Penalidades, cujo valor de 286.440,40 € §,
essencialmente, proveniente da cobranca da Taxa de Recursos Hidricos - Agua 184.880,69 €

e Saneamento 73.672,71 €.

2018 2017 2016
- Previsao Percentagem Previsdo Percentagem Previsdo Percentagem
Descrigdo .. ~ . ~ . ~
corrigida de execugdo corrigida de execugdo corrigida de execugdo
Receitas Correntes 18.501.294,00 108,49% 18.236.084,00 104,15% 19.296.257,00 93,59%
Receitas de Capital 914,00 0,00% 2.524,00 93,11% 2.354,00 73,37%
Outras Receitas 1.622.055,31 100,00% 2.477.854,80 99,92% 3.351.588,48 99,94%

TOTAL 20.124.263,31 107,80%] 20.716.462,80 103,64%| 22.650.199,48 94,53%

Quadro 41 — Comparativo Execucao da Receita 2018/2017/2016

No quadro supra, podemos analisar o grau de execuc¢do do orgamento da receita, que se cifrou

em 107,80%, desempenho para o qual contribuiram as receitas correntes com 108,49%.
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O total das despesas pagas, no periodo em analise, contabilizou um valor de 18.876.325,14 €,

sendo 88,16 % despesas correntes e 11,84 % despesas de capital.

A taxa de execucdo da despesa total foi de 93,80 %, a despesa corrente com uma taxa de

execucdo de 95,23 % e a despesa de capital 84,37 %.

Dos 20.124.263,31 € inscritos no orcamento, estavam comprometidos 19.119.409,20 €,
representando 95,00 % da dotacdo orcamental da despesa, tendo-se assumido para despesas

correntes 83,16 % e para despesas de capital 11,85 %.

Despesas Dotacio Inicial Dotacéo Compromissos Despesas Pagas Grau de
P ¢ Corrigida Assumidos P 985 | Eyecucio

Despesas Correntes

Despesas com o pessoal 3.535.644,00 3.451.144,00 3.309.663,07 3.270.273,75 94,76
Aquisicdo de Bens e Servigos 12.207.333,00  13.511.883,31  12.946.853,66  12.892.796,53 95,42
Transferéncias correntes 10,00 10,00 0,00 0,00 0,00
Outras despesas correntes 348.756,00 511.856,00 477.894,77 477.894,77 93,37

Soma _ 16.091.743,00  17.474.893,31  16.734.411,50  16.640.965,05 95,23

Despesas de Capital
Aquisicdo de Bens de Capital 2.410.475,00 2.649.370,00 2.384.997,70 2.235.360,09 84,37

Soma 2.410.475,00 2.649.370,00 2.384.997,70 2.235.360,09 84,37

TOTAL 18.502.218,00] 20.124.263,31|] 19.119.409,20] 18.876.325,14 93,80

Quadro 42 - Resumo da Execucdo da Despesa

Nas despesas correntes predominam as despesas com a aquisicio de bens e servicos
(12.892.796,53 €), representando 77,48 % da despesa corrente e 68,30 % da despesa total.

Esta despesa esta relacionada essencialmente com a aquisi¢do de agua (6.087.801,35 €) e 0s

custos com o tratamento de aguas residuais (4.446.046,94 €).

As despesas com o pessoal no valor de 3.270.273,75 €, representam 19,65 % da despesa

corrente e 17,32 % da despesa total.

O valor das despesas de capital, resulta das construg6es diversas que ocorreram ao longo do
ano em analise, tendo grande significado ao nivel dos Sistemas de Captacao e Distribuicdo de
Agua no valor de 975.455,64 €, obras de Administracdo Geral com 900.278,67 €, e Drenagem
de Aguas Residuais no valor de 359.625,78 €.
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2018 2017 2016
- Dotacdo Percentagem Dotacédo Percentagem Dotagédo Percentagem
Descrigédo i ~ I . i ~
corrigida de execucao corrigida de execugao corrigida de execucao
Despesas Correntes 17.474.893,31 95,23% 17.312.527,80 96,05% 18.772.199,48 83,66%
Despesas de Capital 2.649.370,00 84,37% 3.403.935,00 94,60% 3.878.000,00 83,27%

TOTAL 20.124.263,31 93,80%( 20.716.462,80 95,81%| 22.650.199,48 83,60%

Quadro 43 — Comparativo da Execucao da Despesa 2018/2017/2016

No quadro supra, podemos analisar o grau de execuc¢do do or¢amento da despesa, que se
situou nos 93,80%, tendo contribuido para 0 mesmo, as despesas correntes com 95,23%, e as
de capital com 84,37% de execuc¢do. Em relacdo a 2017 (95,81%), houve uma ligeira reducéo,

de 2,01%, no grau de execucdo global.

No final do ano 2018, as receitas totais apresentaram um aumento em 1.075.921,33 €, ou

seja, uma variacdo de 5,66 % comparativamente com o periodo homdlogo do exercicio

anterior.

O inverso verificou-se nas despesas, com uma variacdo de (-4,9 %), ou seja, uma reducdo de

972.591,30 € nas despesas totais.

A receita corrente, no total de 20.071.129,28 €, aumentou em 1.078.271,45 € (5,68 %), em
resultado, essencialmente, do aumento assinalado na Venda de Bens e Servigos Correntes no

valor de 1.053.413,65 €, e de Outras Receitas Correntes em 31.886,19.

Comparativamente com o ano 2017, a despesa corrente aumentou em 12.001,06 €, ou seja
0,07 %, em consequéncia do aumento nas Despesas com Pessoal, 2,3 %, e de Outras Despesas

Correntes 3,49 %, atenuadas pala reducéo verificada na Aquisi¢io de Bens e Servicos (-0,60 %).

A despesa de capital no valor de 2.235.360,09 €, representou uma diminui¢io de 984.592,36 €
(-30,58 %), em relacdo a 2017.
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Receitas Correntes

Taxas, multas e outras penalidades 285.662,55 286.440,40 777,85 0,27
Rendimentos de propriedade 13.827,07 6.020,83 -7.806,24 -56,46
Transferéncias correntes 0,00 0,00 0,00 0,00
Venda de Bens e Servi¢os correntes 18.614.037,01 19.667.450,66  1.053.413,65 5,66
Outras receitas correntes 79.331,20 111.217,39 31.886,19 40,19

Soma 18.992.857,83 20.071.129,28  1.078.271,45 5,68

Receitas de Capital

Venda de Bens de Investimento 2.350,12 0,00 -2.350,12 -100,00
Transferéncias de capital 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras receitas de capital 0,00 0,00 0,00 0,00

Soma 2.350,12 0,00 -2.350,12 100,00

Outras Receitas
ReposicGes ndo abatidas nos pagam. 0,00 0,00 0,00 100,00
Soma 0,00 0,00 0,00 100,00

TOTAL RECEITAS 18.995.207,95] 20.071.129,28 1.075.921,33

Despesas Correntes

Despesas com o pessoal 3.196.681,72  3.270.273,75 73.592,03 2,30
Aquisicdo de Bens e Servigos 12.970.494,19 12.892.796,53 -77.697,66 -0,60
Transferéncias correntes 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras despesas correntes 461.788,08 477.894,77 16.106,69 3,49

Soma 16.628.963,99 16.640.965,05 12.001,06 0,07

Despesas de Capital

Aquisicdo de Bens de Capital 3.219.952,45  2.235.360,09 -984.592,36 -30,58

Soma  3.219.952,45  2.235.360,09 -984.592,36 -30,58

TOTAL DESPESAS 19.848.916,44] 18.876.325,14 -972.591,30

Quadro 44 - Comparativo Receitas /Despesas - 2017/2018
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9. ANALISE DA EVOLUCAO ECONOMICA E DA SITUACAO FINANCEIRA

9.1 - EVOLUCAO ECONOMICA

9.1.1 - PROVEITOS

Os Proveitos totais dos SMAS VFX, traduziram-se no exercicio de 2018 em 19.723.044,51 €,

representando um aumento de 2,29 % em relacdo a igual periodo de 2017.

O quadro 45 sintetiza a estrutura de proveitos comparativa com os ultimos anos, podendo-se
verificar um aumento significativo na Prestacdo de Servicos em 630.842,71 € e uma ligeira
diminuicio da Venda de Agua em 274.606,36 €

(Unidade: Euros)

Estrutura de Proveitos 2016 2017 2018

Venda de Agua 9.037.673,15 8.715.675,76  8.441.069,40 -274.606,36 -3,15%
Prestacdo de Servicos 9.519.195,83 9.332.466,68 9.963.309,39  630.842,71 6,76%
Trabalhos para a prépria Entidade 349.972,84  272.638,77 305.200,14 32.561,37 11,94%
Proveitos Suplementares 23.983,27 31.196,02 28.450,22 -2.745,80 -8,80%
Transferéncias e Subsidios Obtidos 6.981,03 0,00 0,00 0,00 0,00%
Outros Proveitos e Ganhos Operacionais 204.971,06  265.396,90 279.106,66 13.709,76 5,17%
Proveitos e Ganhos Financeiros 19.013,78 14.336,77 8.140,64 -6.196,13  -43,22%
Proveitos e Ganhos Extraordinarios 303.332,96  650.673,34 697.768,06 47.094,72 7,24%

TOTAL 19.465.123,92] 19.282.384,24] 19.723.044,51]  440.660,27 2,29%

Quadro 45 - Estrutura de Proveitos

9.1.2 - CUSTOS

Durante o ano 2018, os custos totais, suportados pelos SMAS VFX, ascenderam a
19.135.867,77 €, representando um aumento de 0,90 % em relacdo a igual periodo de 2017,
reflexo dos aumentos nas despesas com custos e perdas extraordinarias em 157.419,49 € e nos

custos com o pessoal em 92.917,90 €.

Salienta-se uma reducao dos custos com as amortizaces do exercicio em 207.2019,42 €.
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(Unidade: Euros)

Custos das Mercadorias Vendidas e Matérias

Consumidas 4593.945,04 5.051.406,31 5.070.672,76 19.266,45 0,38%
Fornecimentos e servigos externos 6.001.178,81 6.188.937,38  6.205.565,94 16.628,56 0,27%
Custos com o pessoal 3.204.730,77 3.196.740,47  3.289.658,37 92.917,90 2,91%
Transferéncias e subs. correntes concedidos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00%
AmortizacOes do exercicio 2.748.311,39 2.537.938,08 2.330.728,66 -207.209,42 -8,16%
Provisdes do exercicio 624.071,96  308.928,91 335.628,46 26.699,55 8,64%
QOutros custos e perdas operacionais 533.825,53  380.138,60 443.616,51 63.477,91 16,70%
Custos e perdas financeiros 1.061,29 499,36 2.245,69 1.746,33  349,71%
Custos e perdas extraordinarios 990.352,21 1.300.331,89 1.457.751,38  157.419,49 12,11%

TOTAL 18.697.477,00] 18.964.921,00] 19.135.867,77] 170.946,77 0,90%

Quadro 46 - Estrutura de Custos

A atividade dos SMAS VFX, quando observada numa Otica de custos e proveitos por natureza,

reflete-se no seguinte quadro.

(Unidade: Euros)

Resultados Operacionais 1436.713,68 95328482 1341.26511 387.980,29  40,70%
Resultados Financeiros 1795249  13.837,41 5.894,95  -7.942,46  -57,40%
Resultados Correntes 145466617  967.12223 1347.160,06 380.037,83  39,30%
Resultados Extraordinarios -687.019,25 -649.65855  -750.983,32 -110.324,77  16,98%
Resultado Liquido do Exercicio 767.646,92  317.463,68  587.176,74  269.713,06  84,96%

Quadro 47 - Resultados ano 2018

A evolucdo dos resultados, reflete-se de forma positiva, sendo que o total dos custos é inferior

ao total dos proveitos apurando-se um Resultado Liquido do Exercicio de 587.176,74 €.

Comparativamente com o ano anterior houve uma variacdo de mais 269.713,06 €, devido ao

aumento dos custos em 0,90 % ser inferior ao aumento dos proveitos em 2,29 %.
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O Ativo Liquido dos SMAS VFX, no final do ano 2018, foi de 58.485.435,75 €, levando em
consideracdo a reducdo do montante de 1.353.725,30 € relativo a divida de terceiros — curto

prazo, representativos de direitos a receber em periodos seguintes.

(Unidade: Euros)

Ativo Liquido

Imobilizado Incorpéreo 77.762,80 82.032,94 4.270,14  5,49%
Imobilizado Corpéreo 51.630.758,56 51.706.579,16 75.820,60  0,15%
Existéncias 298.574,99  301.270,94 2.695,95  0,90%
Dividas de terceiros - Curto prazo: 3.041.255,63 1.687.530,33 -1.353.725,30 -44,51%
Depositos Bancarios e caixa: 3.086.097,54 3.747.17396  661.076,42 21,42%
Acréscimos e diferimentos: 967.497,97 960.848,42 -6.649,55 -0,69%

50401 047,40] 68.405.435,75]  -616.51.74] -106%

Fundos Préprios e Passivo
Fundos Proprios 54.260.442,80 54.296.802,52 36.359,72  0,07%
Total dos Fundos Proprios  54.260.442,80 54.296.802,52 36.359,72  0,07%

Passivo
Dividas a Terceiros Curto Prazo 1.536.758,08 665.648,52 -871.109,56 -56,68%
Acréscimos e Diferimentos 3.304.746,61 3.522.984,71 218.238,10  6,60%

Total do Passivo _ 4.841.504,69  4.188.633,23  -652.871,46 -13,48%

Total de Fundos Proprios e Passivo] 59.101.947,49] 58.485.435,75 -616.511,74] -1,04%

Quadro 48 - Balan¢co Comparativo 2017/2018

O valor do passivo totaliza 4.188.633,23 €, subdividindo-se em Dividas a Terceiros a Curto Prazo
no valor de 665.648,52 € e Acréscimos e Diferimentos no valor de 3.522.984,71 €.

As Dividas a Terceiros a Curto Prazo, devem-se essencialmente: as dividas com o Estado e
Outros Entes Publicos (120.795,82 €), relacionadas com as retenc¢des de IRS dos trabalhadores
e com as Contribuicbes para a Seguranca Social, cujo pagamento ocorre no més seguinte e
com as dividas com os Outros Credores (544.852,70 €), relativas, particularmente, a valores a
entregar a CMVFX no que diz respeito a Tarifa de Residuos Sélidos e valores de Garantias e

Caucbes de fornecedores.
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O valor em Acréscimos e Diferimentos é relativo aos custos cujo pagamento s6 ira ocorrer
no ano de 2019, apesar de dizer respeito a bens ou servicos prestados ou adquiridos no

presente ano, nomeadamente consumos de agua, eletricidade, comunicacées e seguros.

Os Fundos Préprios, que decorrem da diferenca entre o Ativo e o Passivo, tém o valor de
54.296.802,52 €. Verificou-se uma variagdo positiva no montante de 36.359,72€ que resulta da
diferenca entre o resultado liquido positivo, apurado no ano de 2018, no valor de 587.176,64 €,

e a varia¢do ocorrida nos resultados transitados, no valor de 550.817,02 €.

Os indicadores apresentados no quadro seguinte, nomeadamente de rendibilidade e

liquidez, facilitam a apreciacdo da situacao financeira dos SMAS VFX.

(Unidade: Euros)

Fundo de Maneio (€) Ativo circulante-Passivo Circulante 4.889.170,08  5.070.326,71
Liquidez Geral (%) Ativo Circulante/Passivo Circulante 4,18 8,62
Solvabilidade (%) Fundos Préprios/Fundos Alheios 11,21 12,96
Autonomia Financeira (%) Capitais Proprios / ativo liquido 0,92 0,93
Grau de cobertura do Imobilizado (%) fundos préprios/ Imobilizado liquido 1,05 1,05
Rendibilidade do Ativo Total (%) Lucro liquido/ativo liquido 0,54 1,00
Rendibilidade dos Capitais Proprios (%) Lucro liquido/Patriménio Liquido 0,59 1,08
Rendibilidade das Vendas e Servigos Prestados (%) RLE/(Vendas + Prestacdo de Servigos)*100 1,71 3,19
Cash-Flow (€) Lucro liquido+Amortizagdes+ Provisdes 3.689.847,03  3.253.533,86

Quadro 49 - Indicadores comparativos 2017/2018

Estes indicadores de rendibilidade procuram avaliar a eficiéncia e capacidade de gestdo dos

ativos e capitais proprios detidos pela empresa em termos de producéo de resultados.

Face ao exposto, um resultado positivo significa que os ativos da empresa possuem capacidade
para gerarem retorno financeiro, demonstrando capacidade de solvéncia dos compromissos

assumidos.
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10. PERSPETIVAS ORIENTADORAS

Os SMAS VFX, mantém como principais linhas orientadoras a adocao de politicas estratégicas
que visam dar resposta as necessidades de abastecimento de &gua com a garantia da

qualidade da &gua fornecida e a seguranga no seu abastecimento.

A reducdo de perdas com a adocdo de ac¢Bes de controlo, a adequada drenagem e tratamento
das aguas residuais, 0 aumento da eficiéncia energética, assim como a gestdo patrimonial das

infraestruturas.

A relevancia da implementacdo de medidas de prevencgédo e correcdo das infraestruturas de
abastecimento de agua com a implementacdo do Sistema de Gestdo da Qualidade nos SMAS
VFX, e no laboratério de analise de aguas e efluentes, para Certificacdo 1SSO 9001:2015 e
Acreditagdo NP EN ISSO/IEC 17025:2018, respetivamente.

A relacdo comercial com os clientes dos SMAS VFX continua a ser uma prioridade, colocando a
disposicdo dos clientes novas aplica¢des informaticas (MY aqua), bem como novos meios de

pagamento das faturas.

Outra prioridade dos SMAS VFX passa pelos trabalhadores, como peca chave para o seu
crescimento, mantendo-se o fortalecimento na formacgéo profissional e aperfeigopamento dos

trabalhadores, bem como na remodelacdo das instalacdes.

Num contexto em que as organiza¢cbes publicas seguem um novo modelo de valores
ambientais, econémicos e sociais, perspetiva-se a ado¢do de medidas que visam tornar 0s

SMAS VFX numa organizacdo cada vez mais socialmente responsavel.

58/60



Relatodrio de Gestao

Vila Franca de Xira 20 18

Em cumprimento do disposto no n.° 2.7.3.1 do Plano Oficial de Contabilidade das Autarquias
Locais, aprovado pelo Decreto-Lei n.° 54-A/99, de 22 de fevereiro, propde-se a aprovacao da
Prestacdo de Contas do ano 2018, que apresenta um resultado liquido do exercicio no valor de

587.176,74 €.

Propde-se ainda que a aplicacdo do resultado liquido seja em 95% do seu valor, 557.817,90 €
para resultados transitados e os restantes 5%, 29.358,84 € para refor¢o das reservas legais, em

conformidade com o disposto nos numeros 2.7.3.4 e 2.7.3.5 daquele diploma legal.

Vila Franca de Xira, 8 de marco de 2019

O Conselho de Administracao
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A prossecucdo dos objetivos dos SMAS VFX, visando a qualidade e melhoria continua dos
servicos de abastecimento de agua e saneamento de aguas residuais, prestados no concelho
de Vila Franca de Xira, depende da participacdo da populacdo servida que, com as suas
comunicagdes e sugestdes, nos ajudam a melhorar todos os dias, e do empenho e dedicacdo

de todos os seus trabalhadores.
O Conselho de Administracao expressa o agradecimento a todos, salientando:

» 0s clientes que transmitem sugestdes e informam os SMAS VFX das anomalias surgidas,
permitindo maior celeridade na sua reparacao;

» a dedicacdo do conjunto de trabalhadores dos SMAS VFX que, em todos os setores,
procuram melhorar o funcionamento dos Servigos;

» a compreensdo da populacdo afetada pelos incomodos resultantes dos trabalhos de
reparacdo, extensdo e melhoramento das infraestruturas dos SMAS VFX;

» 0s Senhores Presidentes, das Juntas de Freguesia, pela colaboracdo na procura de solucgdes
para 0s problemas dos municipes;

» a Camara Municipal e Assembleia Municipal de Vila Franca de Xira, que muito tém
colaborado para um bom relacionamento institucional com os SMAS VFX;

» a colaboracdo do Sr. Presidente da Camara Municipal no empenho em melhorar os
servicos prestados pelos SMAS VFX aos municipes, em permanente conjugacdo de esforcos

com o Conselho de Administracdo dos SMAS.

Vila Franca de Xira, 8 de marco de 2019
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Avenida Pedro Vitor, n°5, 2600-221 Vila Franca de X|ra
Tel: 263 200 600 | Fax: 263 200 628 | e-mail: expediente@smas-vfxira.pt

Atendimento na Loja do Municipe em Vila Franca de Xira

2 ‘_ Praga Bartolomeu Dias, n.° 9 — Quinta da Mina
W %%+ o 23757 e6 feira-%has18h30
' 4 -feira — 9h as 20h

Delegacao da Camara Municipal de Vila Franca de Xira em Alverca do Ribatejo
Avenida Capitao Melecas n.° 38, Alverca do Ribatejo
Dias uteis das 9h as 13h e das 14h as 17h

Delegacao da Camara Municipal de Vila Franca de Xira na P6voa de Santa Iria
[Palacio da Quinta da Piedade, Povoa de Santa Iria
Dias uteis das 9h as 13h e das 14h as 1/7h

Bem vindo

www.smas-vfxira.pt

myAQUA € a sua nova aplicacdo, gratuita, disponibilizada para os SMAS
de Vila Franca de Xira para lhe facilitar a consulta e gestao dos seus
dados de Cliente, comunicar leituras de acordo com as suas
preferéncias, consultar contas de d4gua e muito mais através do seu
telemovel.

0 myAQUA permite-Lhe aceder a mais do que um contrato, consultando
e gerindo a informacao relativa a varios locais de consumo de forma

simples, comoda e numa Unica aplicacao.
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